
N.o 121 — 27 de Junho de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 9335

ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

Gabinete do Presidente

Despacho n.o 14 076/2005 (2.a série). — Ao abrigo do n.o 1
do artigo 23.o da Lei de Organização e Funcionamento dos Serviços
da Assembleia da República, republicada pela Lei n.o 28/2003, de
30 de Julho, e tendo obtido parecer favorável do conselho de admi-
nistração, nomeio a juíza conselheira Maria Adelina de Sá Carvalho
Secretária-Geral da Assembleia da República, com efeitos a partir
de 1 de Junho de 2005.

25 de Maio de 2005. — O Presidente da Assembleia da República,
Jaime Gama.

PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS

Conselho de Ministros

Resolução n.o 31/2005 (2.a série). — Pela resolução n.o 109/2000
(2.a série), de 1 de Agosto, e pela resolução n.o 146/2001 (2.a série),
de 19 de Dezembro, foram designados os elementos do Conselho
Nacional do Ambiente e do Desenvolvimento Sustentável a que se
refere a alínea b) do artigo 3.o do Decreto-Lei n.o 221/97, de 20
de Agosto.

Considerando que esses oito elementos — o Dr. António Carlos
dos Santos, o Prof. Arquitecto Nuno Rodrigues Martins Portas e os
Profs. Doutores Filipe Duarte Branco da Silva Santos, Manuel Victor
Moreira Martins, Victor Manuel da Silva Santos, José Manuel Lage
Campelo Calheiros, João Manuel Dias dos Santos Pereira e Luís Eugé-
nio Caldas Veiga da Cunha — cessaram o seu mandato:

Assim:
Nos termos das alíneas e) e g) do artigo 199.o da Constituição,

o Conselho de Ministros resolve:
1 — Renovar, nos termos do disposto no n.o 1 do artigo 5.o do

Decreto-Lei n.o 221/97, de 20 de Agosto, na redacção que lhe foi
conferida pelo Decreto-Lei n.o 136/2004, de 3 de Junho, a designação
dos Profs. Doutores Filipe Duarte Branco da Silva Santos, João
Manuel Dias dos Santos Pereira e Luís Eugénio Caldas Veiga da
Cunha e do Prof. Arquitecto Nuno Rodrigues Martins Portas como
elementos do Conselho Nacional do Ambiente e do Desenvolvimento
Sustentável.

2 — Designar, ao abrigo do disposto na alínea b) do artigo 3.o
do Decreto-Lei n.o 221/97, de 20 de Agosto, na redacção que lhe
foi conferida pelo Decreto-Lei n.o 136/2004, de 3 de Junho, o
Prof. Doutor João Guerreiro, por indicação do Ministro do Ambiente,
do Ordenamento do Território e do Desenvolvimento Regional, o
Doutor João Lavinha, o Prof. Doutor José Reis e o Prof. Doutor
Viriato Soromenho-Marques como elementos do Conselho Nacional
do Ambiente e do Desenvolvimento Sustentável.

3 — A presente resolução produz efeitos a partir da data da sua
publicação.

5 de Junho de 2005. — O Primeiro-Ministro, José Sócrates Carvalho
Pinto de Sousa.

Gabinete do Primeiro-Ministro

Despacho n.o 14 077/2005 (2.a série). — 1 — Nos termos do
disposto no n.o 3 do artigo 5.o da Lei Orgânica do XVII Governo
Constitucional, aprovada pelo Decreto-Lei n.o 75/2005, de 15 de Abril,
delego no Ministro da Saúde, Prof. Doutor António Fernando Correia
de Campos, os poderes que me são conferidos no n.o 1 do artigo 12.o
do Decreto-Lei n.o 1/2003, de 6 de Janeiro, relativamente ao Conselho
Nacional de Combate à Droga e à Toxicodependência.

2 — O presente despacho produz efeitos desde 12 de Março de
2005, ficando ratificados todos os actos praticados desde essa data
no âmbito dos poderes delegados.

7 de Junho de 2005. — O Primeiro-Ministro, José Sócrates Carvalho
Pinto de Sousa.

Despacho n.o 14 078/2005 (2.a série). — 1 — Nos termos do
disposto no n.o 3 do artigo 5.o da Lei Orgânica do XVII Governo
Constitucional, aprovada pelo Decreto-Lei n.o 79/2005, de 15 de Abril,
delego, com a faculdade de subdelegação, no Ministro do Ambiente,
do Ordenamento do Território e do Desenvolvimento Regional, Prof.
Doutor Francisco Carlos da Graça Nunes Correia, os poderes que

me são conferidos no n.o 6 do artigo 14.o e no n.o 1 do artigo 74.o
da Lei n.o 168/99, de 18 de Setembro.

2 — O presente despacho produz efeitos desde 12 de Março de
2005, ficando ratificados todos os actos praticados desde essa data
no âmbito dos poderes delegados.

7 de Junho de 2005. — O Primeiro-Ministro, José Sócrates Carvalho
Pinto de Sousa.

Direcção-Geral das Autarquias Locais

Despacho n.o 14 079/2005 (2.a série). — Por despacho da direc-
tora-geral de 9 de Junho de 2005:

Maria do Rosário Mendes Lindo, assessora do quadro de pessoal
desta Direcção-Geral — reconhecido o direito à carreira, sendo-lhe
atribuída a categoria de assessor principal, 1.o escalão, índice 710,
com efeitos reportados a 11 de Dezembro de 2004. (Isento de
visto do Tribunal de Contas.)

9 de Junho de 2005. — A Subdirectora-Geral, Anabela Santos.

PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS
E MINISTÉRIO DA ECONOMIA E DA INOVAÇÃO

Despacho conjunto n.o 397/2005. — Nos termos da alínea c)
do n.o 2 do artigo 25.o da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, exonero
a seu pedido o licenciado João Jorge Arede Correia Neves do cargo
de director-geral da Empresa, para o qual foi nomeado pelo despacho
conjunto n.o 6/2005 (2.a série), publicado no Diário da República,
2.a série, n.o 3, de 5 de Janeiro de 2005.

O presente despacho produz efeitos a 16 de Maio de 2005.

31 de Maio de 2005. — O Primeiro-Ministro, José Sócrates Carvalho
Pinto de Sousa. — O Ministro da Economia e da Inovação, Manuel
António Gomes de Almeida de Pinho.

PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS
E MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Despacho conjunto n.o 398/2005. — Considerando a necessi-
dade de prover o lugar de director regional de Educação do Alentejo,
que se encontra vago por motivo de cessação de funções do seu ante-
rior titular;

Considerando que o Doutor José Carlos Bravo Nico é possuidor
de currículo académico e profissional, publicado em anexo, demons-
trativo de competência técnica, de aptidão e de experiência profissional
adequadas ao exercício do referido cargo dirigente:

Assim, ao abrigo dos n.os 1, 2 e 4 do artigo 19.o da Lei n.o 2/2004,
de 15 de Janeiro, em conjugação com o disposto no n.o 6 do artigo 22.o
do Decreto-Lei n.o 208/2002, de 17 de Outubro, e no n.o 1 do artigo 11.o
do Decreto Regulamentar n.o 11/2004, de 28 de Abril, determina-se
o seguinte:

1 — É nomeado para exercer, em comissão de serviço, o cargo
de director regional da direcção Regional de Educação do Alentejo
o Doutor José Carlos Bravo Nico, professor auxiliar da Universidade
de Évora.

2 — A presente nomeação produz efeitos a partir de 8 de Junho
de 2005.

8 de Junho de 2005. — O Primeiro-Ministro, José Sócrates Carvalho
Pinto de Sousa. — A Ministra da Educação, Maria de Lurdes Reis
Rodrigues.

Síntese curricular

José Carlos Bravo Nico nasceu na freguesia da Sé (Évora), em
11 de Setembro de 1964, é casado e reside na vila de São Miguel
de Machede, concelho de Évora.

É Doutor em Ciências da Educação, pela Universidade de Évora,
no ano 2001, mestre em Ciências da Educação (área de Análise e
Organização do Ensino), pela Faculdade de Psicologia e de Ciências
da Educação da Universidade de Lisboa, no ano 1995, e licenciado
em Ensino de Física e Química, pela Universidade de Évora, no ano
1989.

Exerce actividade de investigação nas áreas do desenvolvimento
curricular e da educação comunitária.



9336 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 121 — 27 de Junho de 2005

É pró-reitor da Universidade de Évora, desde 2002, e exerce a
sua actividade académica, como professor auxiliar, no Departamento
de Pedagogia e Educação da mesma Universidade, instituição em
que ingressou em 1991 e onde tem desempenhado as seguintes
funções:

Responsável pelo Observatório do Desenvolvimento do Alentejo;
Coordenador da profissionalização em serviço;
Coordenador do Núcleo de Ensino e Formação à Distância;
Coordenador dos cursos de complemento científico e pedagógico

para educadores de infância e professores do 1.o ciclo do ensino
básico;

Membro do conselho pedagógico e da assembleia da Univer-
sidade de Évora;

Director do curso de licenciatura em Ensino Básico (1.o Ciclo);
Coordenador do Centro de Apoio da Universidade Aberta na

Universidade de Évora;
Membro do Conselho Municipal de Educação de Évora, em

representação da Universidade de Évora.

É avaliador externo, credenciado pela Direcção-Geral de Formação
Vocacional, no âmbito do processo RVCC (reconhecimento, validação
e certificação de competências), formador acreditado pelo conselho
científico-pedagógico da formação contínua, na área do desenvolvi-
mento curricular, e formador certificado pelo Instituto do Emprego
e Formação Profissional.

É presidente da Junta de Freguesia de São Miguel de Machede
e deputado na Assembleia Municipal de Évora, desde 2002.

É coordenador da Escola Comunitária de São Miguel de Machede,
desde 1998, e presidente da direcção do Coral Alentejano da Uni-
versidade de Évora, desde 1994.

Tem publicado dezenas de trabalhos, nomeadamente artigos sobre
questões de natureza educativa do Alentejo e relatórios de inves-
tigação, de que se destacam os seguintes:

NICO, J. B. (2001), «A educação à distância para uma escola
global: O caso do Alentejo», in Manuel Patrício (Org.) Escola,
Aprendizagem e Criatividade, Porto, Porto Editora, pp. 341-348
(co-autoria);

NICO, J. B. (2001), «Educação: A estrela do desenvolvimento
de uma comunidade rural», in Actas do Congresso Internacional
«Um Olhar sobre Paulo Freire», Évora, pp. 87-98 (co-autoria);

NICO, J. B. et al (Orgs.) (2004), Aprender no Alentejo — I Encon-
tro Regional de Educação, Évora, Departamento de Pedagogia
e Educação da Universidade de Évora;

NICO, J. B. et al (Orgs.) (2004), Aprender no Alentejo — II Encon-
tro Regional de Educação, Évora, Departamento de Pedagogia
e Educação da Universidade de Évora;

NICO, J. B. (2004), «Gestão curricular local: Fundamento para
a promoção da literacia científica», in José Nico et al (Orgs.),
Aprender no Alentejo — II Encontro Regional de Educação,
Évora, Departamento de Pedagogia e Educação da Univer-
sidade de Évora, pp. 111-115 (co-autoria);

NICO, J. B. (2004), «Cartografia das aprendizagens na freguesia
da Torre de Coelheiros — A dimensão institucional», in Actas
do III Simpósio sobre Organização e Gestão Escolar — Políticas
e Gestão Local da Educação, Aveiro, Universidade de Aveiro,
pp. 329-334;

NICO, J. B. (2004), «A educação no epicentro do desenvolvi-
mento local: O caso da freguesia de São Miguel de Machede»,
in Actas do III Simpósio sobre Organização e Gestão Esco-
lar — Políticas e Gestão Local da Educação, Aveiro, Univer-
sidade de Aveiro, pp. 323-327;

NICO, J. B. (2004), «O analfabetismo na região alentejana: Uma
fatalidade ou um desafio?», in Actas do Congresso Alentejo XXI,
Montemor-o-Novo;

NICO, J. B. (2005). «Face(s) oculta(s) do nosso quotidiano»,
in João Paraskeva (Org.) Um Século de Estudos Curriculares,
Porto, Plátano Editora, pp. 55-58.

MINISTÉRIO DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA

Comando-Geral da Guarda Nacional Republicana

Chefia do Serviço de Pessoal

Aviso n.o 6267/2005 (2.a série). — Nos termos do artigo 34.o
do Decreto-Lei n.o 204/98, de 11 de Julho, notificam-se os candidatos
ao concurso externo de ingresso para admissão de 1075 praças para

o quadro permanente da Guarda Nacional Republicana, aberto pelo
aviso n.o 3189/2005 (2.a série), publicado no Diário da República,
2.a série, n.o 61, de 29 de Março de 2005, de que poderão consultar
a lista de candidatos admitidos e não admitidos ao concurso na Secção
de Recrutamento sita no Quartel do Beato, na Avenida do Infante
D. Henrique, em Lisboa, das 9 às 12 e das 14 às 17 horas.

De acordo com o estabelecido no n.o 2 do artigo 34.o, os candidatos
excluídos poderão interpor, no prazo de oito dias úteis, recurso hie-
rárquico para o comandante-geral da Guarda Nacional Republicana,
conforme previsto nos n.os 5 do artigo 34.o e 1 do artigo 43.o do
Decreto-Lei n.o 204/98, de 11 de Julho.

15 de Junho de 2005. — O Presidente do Júri, Américo Pinto da
Cunha Lopes, major-general.

Secretariado Técnico dos Assuntos
para o Processo Eleitoral

Louvor n.o 1248/2005. — Ao terminar as minhas funções como
subdirector-geral do Secretariado Técnico dos Assuntos para o Pro-
cesso Eleitoral, é-me especialmente grato prestar público louvor à
licenciada Susana da Piedade Cristóvão Costa, chefe de divisão de
Finanças e Logística. Faço-o enaltecendo as suas qualidades de elevado
grau de profissionalismo, de lealdade, dedicação e competência e
empenho na forma como desempenha as tarefas na unidade orgânica
por si liderada. Reconheço-lhe capacidades e qualidades para o desem-
penho de tarefas de responsabilidade mais elevadas.

15 de Junho de 2005. — O Subdirector-Geral, Zeferino Boal.

Louvor n.o 1249/2005. — Ao cessar as minhas funções de sub-
director-geral do Secretariado Técnico dos Assuntos para o Processo
Eleitoral é-me especialmente grato prestar público louvor e enaltecer
de um modo genérico as qualidades profissionais de empenho e dedi-
dação dos funcionários que integram a Divisão de Cadastro, Estatística
e Informática, licenciados Maria Angélica Santos Simões Madeira,
chefe de divisão, Paula Isabel Vicente Sousa Vasco, Maria Amélia
André, António Jorge Pinheiro Rodrigues e Carlos Frederico Nunes
da Ponte e as técnicas de informática Maria Ivone Gomes Soares
Gaspar, Maria Helena Pereira Macedo Faria Seixas e Ângela Maria
da Silva Abreu, tendo desempenhado as tarefas que lhes são atribuídas
com elevada competência, apesar dos condicionalismos por vezes
impostos para a sua execução.

15 de Junho de 2005. — O Subdirector-Geral, Zeferino Boal.

Louvor n.o 1250/2005. — Ao finalizar as minhas funções de sub-
director-geral do Secretariado Técnico dos Assuntos para o Processo
Eleitoral, é-me especialmente grato prestar público louvor às auxiliares
administrativas Ana José Ferreira da Cruz Soares, Maria de Lurdes
Melo Domingues, Maria Adelina Borges Almeida e Luísa Maria
Nanico Guedes Dias pelo seu empenho e dedicação no cumprimento
das suas tarefas.

15 de Junho de 2005. — O Subdirector-Geral, Zeferino Boal.

Louvor n.o 1251/2005. — Ao terminar as minhas funções como
subdirector-geral do Secretariado Técnico dos Assuntos para o Pro-
cesso Eleitoral, é-me especialmente grato prestar público louvor à
técnica profissional especialista principal Otília Maria Graça Palhares
pelas suas qualidades profissionais e é de enaltecer as suas compe-
tências técnicas, lealdade, dedicação e empenho nas suas funções de
secretariado e colaboração noutras tarefas que lhe são solicitadas.

15 de Junho de 2005. — O Subdirector-Geral, Zeferino Boal.

Louvor n.o 1252/2005. — Cessando as minhas funções de sub-
director-geral do Secretariado Técnico dos Assuntos para o Processo
Eleitoral, é-me especialmente grato prestar público louvor ao técnico
profissional especialista principal Joaquim Taveira Ferrada pelo pro-
fissionalismo, lealdade e empenho com que presta serviço a este
Secretariado.

15 de Junho de 2005. — O Subdirector-Geral, Zeferino Boal.


